проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ  УРУПСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ст. Преградная

	               №

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Урупском муниципальном районе на 2022 -2024 годы»
В соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О про​тиводействии терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экс​тремистской деятельности», Комплексным планом информационного противо​действия терроризму в Российской Федерации на 2008-2012 годы, утвержден​ным Президентом Российской Федерации 13.05.2008 № Пр-955, поручением Президента Российской Федерации № 4288 от 20.08.2009 по усилению инфор​мационно-пропагандистской работы, направленной на формирование у граждан позитивного отношения к мерам по противодействию терроризму и экстремиз​му, принимаемым на территории Северо-Кавказского региона, Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Прези​дентом Российской Федерации 05.10.2009,  Постановлением   администрации Урупского муниципального района от 13.11.2014 года   № 400 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Урупского муниципального района  и Порядка провидения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Урупского муниципального района»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма в Урупском муниципальном районе на 2022-2024 годы» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановления администрации Урупского муниципального района:
от 13.05.2019 №185 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Урупском муниципальном районе на 2019 -2021 годы»;
от  24.06.2021  №306  «О внесении изменений в постановление администрации Урупского муниципального района от  13.05.2019 № 185 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Урупском муниципальном районе на 2019 -2021 годы»;
от  09.07.2021 №313 «О внесении изменения в постановление администрации Урупского муниципального района  от 13.05.2019  №185  «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Урупском муниципальном районе на 2019 -2021 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
4.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации Урупского
муниципального района                                                                 М.Ф. Зайцев
Согласовано:
Первый заместитель главы администрации
Урупского муниципального района                                                            Р. И. Байрамкулов
Заместитель главы администрации
Урупского муниципального района                                                            О.А. Валюхова
Юристконсультант                                                                                      М.А. Байрамкулов
Проект постановления подготовил
ведущий специалист отдела по
организационным общим вопросам,
кадровому правовому обеспечению,
и мобилизационной работе  АУМР                                                              Ф.М. Чомаева
Приложение
к постановлению  администрации
Урупского    муниципального района
от                           №
Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Урупском муниципальном районе на 2022-2024»
ст. Преградная
2021 год
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА  В  УРУПСКОМ   МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2022 - 2024 ГОДЫ»
	Наименование Программы

	«Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Урупском муниципальном районе на 2022-2024»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.03.2006    №35-ФЗ   «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 25.07.2002  №114-ФЗ   «О противодействии экстремисткой деятельности,  Поручение Президента Российской Федерации от 20.08.2009  №4288  по усилению информационно-пропагандисткой  работы, направленной на формирование у граждан позитивного отношения к мерам по противодействию терроризму и экстремизму, принимаемым на территории  Северо-Кавказского региона, Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 05.10.2000, постановление администрации Урупского муниципального района  от 13.11.2014 г №400 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Урупского муниципального района и Порядка проведения и критериев оценки эффективности»

	Заказчик Программы
	Администрация Урупского муниципального района

	Разработчик Программы
	Антитеррористическая комиссия администрации Урупского муниципального района

	Ответственные исполнители Программы
	Антитеррористическая комиссия Урупского муниципального района, Управление образования администрации Урупского муниципального района Карачаево-ЧеркесскойРеспублики, Управление культуры администрации Урупского муниципального района  Карачаево-Черкесской Республики, республиканское государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Урупская центральная районная больница», Управление труда и социального развития администрации Урупского муниципального района,  Отделение Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике в Зеленчукском и Урупском районах (по согласова​нию), МО МВД России «Зеленчукский» (по согласованию), священнослужители Православных Церквей   Урупского муниципального района (по согласо​ванию), духовенство мусульман Урупского муниципального района (по согласованию), главы городского и сельских поселений Урупского муниципально​го района (по согласованию)

	Цели Программы

	Обеспечение гармонизации межнациональных отношений;
поддержание стабильной общественно-политической обстановки;
профилактика экстремизма на территории Урупского муниципального района, в частности, в сфере межнациональных отношений;
предотвращение этнических конфликтов

	Задачи Программы

	Укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия, обеспечение терпимости в межнациональных отношениях;
поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия;
развитие национальных культур народов, проживающих на территорииУрупского  муниципального района;
профилактика межэтнических конфликтов на территории Урупского  муниципального района

	Срок реализации Программы
	2022- 2024 годы

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Количество проведенных спортивно-массовых мероприятий, способствующих укреплению этнокультурных установок, воспитанию культуры мира и согласия;
количество приобретенных агитационных материалов и плакатов антиэкстремистской направленности;
количество проведенных культурно - массовых мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры, мира, продвижение идеалов взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности

	Мероприятия Программы
	В рамках Программы будут реализовываться мероприятия, направленные на решение проблем профилактики экстремизма в районе,  гармонизации межнациональных отношений, направленных на снижение конфликтного потенциала в обществе, посредством консолидации национально-культурных объединений и этнических групп

	Ресурсное обеспечение Программы

	Общий объем финансирования Программы из средств местного бюджета составляет        тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год — 10,0     тыс. рублей;
2023год -  10,0    тыс. рублей;
2024 год -  10,0    тыс. рублей

	Механизм реализации Программы
	Механизм реализации настоящей Программы – это система программных мероприятий, скоординиро-ванных по срокам, объему финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	Реализация мероприятий Программы в 2022 -2024 годах позволит:
обеспечить гармонизацию межнациональных отношений;
поддерживать стабильную общественно-политическую обстановку;
проводить профилактику экстремизма на территории Урупского  муниципального района;
предотвращать этнические конфликты

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Необходимость разработки настоящей Программы связана с реализацией Концепции национальной политики Карачаево-Черкесской Республики, поддержанием стабильной общественно-политической обстановки, профилактикой экстремизма на территории Урупского муниципального района.
Администрацией Урупского муниципального района предпринимается комплекс мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности, профилактику и предупреждение межэтнических конфликтов и содействие национально-культурному развитию народов проживающих на территории Урупского муниципального района.
Значительное внимание уделяется формированию молодежной национальной элиты. В этих целях используются возможности образовательных учреждений, молодежных клубов, в тематике которых важным направлением является работа с национальной молодежью.
2. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются:
обеспечение гармонизации межнациональных отношений;
поддержание стабильной общественно-политической обстановки;
профилактика экстремизма на территории Урупского муниципального района;
предотвращение этнических конфликтов.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия, обеспечение терпимости в межнациональных отношениях;
поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия;
развитие национальных культур народов, проживающих на территории Урупского  муниципального района.
3. Срок реализации Программы
Реализация Программы рассчитана на 2022-2024 годы.

4. Перечень показателей (индикаторов) Программы
Для оценки эффективности реализации Программы будут использованы  следующие показатели (индикаторы), характеризующие достижение целей Программы, результаты решения задач и выполнения основных мероприятий Программы:
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора) Программы
	Ед. изм.
	Значения показателей

	2022
	2023
	2024

	Количество проведенных спортивно-массовых мероприятий, способствующих укреплению этнокультурных установок, воспитанию культуры мира и согласия
	ед.
	5
	5
	5

	Количество приобретенных агитационных материалов и плакатов антиэкстремистской направленности
	шт.
	100
	100
	100

	Количество проведенных культурно - массовых мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры, мира, продвижение идеалов взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности
	ед.
	10
	10
	10

5. Краткая характеристика программных мероприятий
В рамках Программы планируется проведение культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, подготовка и издание методических материалов по межэтническим отношениям для органов местного самоуправления района, поддержка СМИ, популяризирующих информацию в области гармонизации межнациональных отношений.
Перечень основных мероприятий Программы приведен в таблице согласно приложению к настоящей Программе.
6. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы из средств местного бюджета составляет _30,0  тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год –10,0       тыс. рублей;
2023 год — 10,0     тыс. рублей;
2024 год -  10,0     тыс. рублей.
Ежегодный объем средств из районного бюджета на реализацию Программы подлежит уточнению при разработке проекта бюджета на соответствующий финансовый год.
7. Механизм реализации Программы
Механизм реализации настоящей Программы – это система программных мероприятий, скоординированных по срокам, объему финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.
Текущее управление Программой осуществляет ее координатор - администрация Урупского  муниципального района.
Разработчик Программы в ходе ее реализации:
организует координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы;
организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации Программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации Программы.
Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется администрацией Урупского  муниципального района.
Исполнители Программы предоставляют Заказчику ежеквартальные отчеты для подготовки информации Главе Карачаево-Черкесской Республики, Правительству Карачаево-Черкесской Республики о ходе реализации и эффективности использования финансовых средств.
В рамках Программы будут реализовываться мероприятия и целевые проекты, направленные на решение проблем профилактики экстремизма в районе.
8. Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы
Реализация мероприятий Программы в 2022 - 2024 годах позволит:
повысить эффективность взаимодействия органов местного самоуправления Урупского муниципального района и институтов гражданского общества в укреплении межнациональных отношений и урегулировании межнациональных конфликтов;
повысить уровень информированности представителей органов государственной власти, местного самоуправления и общественности об этническом и культурном разнообразии Урупского  муниципального района;
обеспечить гармонизацию межнациональных отношений;
поддерживать стабильную общественно-политическую обстановку;
проводить профилактику экстремизма на территории Урупского муниципального района;
предотвращать этнические конфликты.
Ведущий специалист отдела по
организационным общим вопросам,
кадровому правовому обеспечению,
и мобилизационной работе
администрации Урупского
муниципального района                                                                      Ф.М. Чомаева
	Приложение к Программе
«Профилактика терроризма и экстремизма в Урупском муниципальном районе на 2022-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№
	Наименование
мероприятия
	Дата
	Исполнители мероприятия
	Ресурсное обеспечение Программы, тыс.руб.

	2022
	2023
	2024

	1
	Проведение совещаний для органов местного самоуправления, представителей общественных организаций, политических партий и структурных подразделений администрации Урупского муниципального района
	1 раз в квартал
	Глава администрации Урупского муниципального района
	-
	-
	-

	2
	Проведение мониторинга проявлений экстремизма и терроризма на территории Урупского муниципального района
	Два раза в год
	Отдел Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике в Зеленчукском районе (по согласованию), Межрайонный отдел  Министерства Внутренних Дел России «Зеленчукский» Карачаево-Чекесской Республики (по  согласованию),  Управление культуры администрации Урупского муниципального района  Карачаево-ЧеркесскойРеспублики, Управление образования администрации Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики.

	-
	-
	-

	3
	Выявление членов неформальных молодежных группировок в образовательных учреждениях. Проведение профилактических мероприятий по предупреждению фактов националистического экстремизма
	постоянно
	Управление образования, Управление культуры администрации Урупского муниципального района
	-
	-
	-

	4
	Мониторинг экстремистских настроений в молодежной среде: проведение анкетирования, изучение и анализ информации, размещаемой на Интернет - сайтах социальных сетей
	в течение года
	Управление образования, Управление культуры администрации Урупского муниципального района
	-
	-
	-

	5
	Проведение мониторинга религиозной ситуации
	в течение года
	Священнослужители Православных Церквей Урупского муниципального района (по согласованию), Духовенство мусульман Урупского муниципального района (по согласованию) администрации Урупского муниципального района
	-
	-
	-

	6
	Приобретение агитационных материалов и плакатов антиэкстремистской направленности
	Два раза в год
	АТК Урупского  муниципального района, Управление образования, Управление культуры администрации Урупского муниципального района
	3,0
	3,0
	3,0

	7
	Проведение социологического исследования по изучению общественного мнения об эффективности мер, принимаемых органами местного самоуправления и правоохранительными органами района, по противодействию терроризму и экстремизму.
	Два раза в квартал
	Межрайонный отдел МВД России «Зеленчукский»  Карачаево-Черкеесской Республики (по согласованию)
	-
	-
	-

	8
	Осуществление мероприятий по совершенствованию антитеррористической защищенности критически важных объектов и потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей. Проведение
практических занятий по отработке координации сил и средств  заинтересованных ведомств, органов местного самоуправления,хозяйствующих субъектов по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	ежеквартально
	Отдел Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике в Зеленчукском районе (по согласованию), Межрайонный отдел  Министерства Внутренних Дел России «Зеленчукский» Карачаево-Чекесской Республики (по  согласованию), Отдел по делам  гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Урупского муниципального района, Антитеррористическая комиссия в Урупском муниципальном районе Карачаево-Черкесской Республики.
	2,0
	2,0
	2,0

	9
	Организация постоянной индивидуальной воспитательно-профилактической работы  с неблагополучными семьями
	постоянно
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Урупского  муниципального района
	-
	-
	-

	10
	Подготовка ежемесячной информации о событиях в межэтнической сфере, размещение ее на сайте администрации района
	ежемесячно
	Управление образования, Управление культуры администрации Урупкого, муниципального района,
Антитеррористическая комиссия в Урупском муниципальном районе Карачаево-Черкесской Республики.
	-
	-
	-

	11
	Участие в разработке нормативных правовых актов, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма
	ежегодно
	Отдел Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике в Зеленчукском районе (по согласованию), Межрайонный отдел  Министерства Внутренних Дел России «Зеленчукский» Карачаево-Чекесской Республики (по  согласованию),  Антитеррористическая комиссия в Урупском муниципальном районе Карачаево-Черкесской Республики.
	-
	-
	-

	12
	Проведение опросов преподавателей и учащихся муниципальных общеобразовательных  учреждений об уровне правовой культуры молодежи, эффективности работы по профилактике экстремизма в молодежной среде
	ежегодно
	Управление образования, Управление культуры администрации Урупкого, муниципального района
	-
	-
	-

	13
	Проведение семинаров со специалистами, работающими с молодежью, по профилактике терроризма и экстремизма
	ежегодно
	Отдел Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике в Зеленчукском районе (по согласованию), Межрайонный отдел  Министерства Внутренних Дел России «Зеленчукский» Карачаево-Чекесской Республики (по  согласованию)
	-
	-
	-

	14
	Приобретение памяток для распространения среди жителей, работников учреждений, предприятий и организаций Урупского района
	ежеквартально
	Администрация Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики
	3,0
	3,0
	3,0

	15
	Изготовление информационных стендов по антитеррористической тематике
	ежеквартально
	Администрация Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики
	2,0
	2,0
	2,0

	Итого:

	10,0
	10,0
	10,0

______________________________________________